³⁰ S. FELLINA, *Modelli di episteme neoplatonica nella Firenze del '400. Le gnoseologie di Giovanni Pico della Mirandola e di Marsilio Ficino*, pp. 11-12. In tal senso si comprende anche la lunga

suggerzioni a tal proposito provenienti dalla lettura dell'*Epistolario* sono molteplici ma, data la stratificazione delle fonti utilizzate dal filosofo, si ritiene necessario un approccio ermeneutico di carattere diacronico che consenta di seguire le diverse fasi della costruzione o, per meglio dire, della maturazione di un'immagine complessa della fantasia.

Occorre considerare innanzitutto un breve passo tratto dall'epistola *De divino furore* (1457) nel quale si afferma, sull'autorità del *Fedro* platonico, che l'anima umana può ricordarsi delle cose divine acquisendo il *furor* per mezzo dell'eccitazione provocata dalle ombre e dalle immagini corporee:

Quam quidem abstractionem ac nixum Plato divinum furorem nuncupat, eumque quatuor in partes distribuit. Neque enim divinorum putat unquam homines reminisci, nisi quibusdam eorum quasi umbris atque imaginibus, que corporis percipiuntur sensibus, excitentur³¹.

Per tale ragione – continua Ficino – San Paolo e Dionigi Areopagita «Christianorum theologorum sapientissimi» hanno sostenuto che si possono conoscere le realtà divine attraverso gli enti creati³². Il discorso, tuttavia, continua con un elogio della sapienza

citazione seguente a proposito della conferma agostiniana del *mysterium Platonicum* dell'anima nel capitolo quinto: «Mysterium hoc Platonicum Augustinus noster ita confirmat: 'Anima per totum corpus quod animat, non locali diffusione, sed quadam vitali intensione porrigitur. Nam per omnes particulas tota simul adest, nec minor in minoribus, nec in maioribus maior, sed alicubi intensius, alicubi remissius, et in omnibus tota, et in singulis tota est. Neque enim aliter quicquid in corpore etiam non in toto sentit, tamen tota sentit. Nam cum exiguo puncto in carne unum aliquid tangitur, quamvis locus ille non solum totius corporis non sit, sed vix in corpore videatur, animam tamen totam non latet. Neque id quod sentitur, per corporis cuncta discurrit, sed ibi tantum sentitur ubi fit. Unde ergo ad totam mox pervenit quod non in toto fit? Nec ut tota ibi sit, cetera deserit. Vivunt et illa ea praesente ubi nihil tale factum est. Quod si fieret utrumque simul, utrumque totam pariter non lateret'. Haec Aurelius» (MARSILIO FICINO, *Platonic Theology*, cit., II, p. 228); cfr. AGOSTINO D'IPPONA, *Epistolae*, PL 33, ed. A. GOLDBACHER, 5 voll., Praha-Wien-Leipzig 1895-1923, III (CSEL, 44), 166.2.4 (*De origine animae hominis*), pp. 550-553. Sulla nozione neoplatonica di *δυνάμις*, rimando ai saggi raccolti in *Dunamis nel Neoplatonismo*, Atti del II colloquio internazionale del Centro di ricerca sul neoplatonismo (Catania, 6-8 ottobre 1994), a c. di F. ROMANO - L. CARDULLO, Firenze 1996.